
Tvis vognmandsforretning ved Peder Dalgaard 1945 - 51 
Holstebro 1951 – 70 

 
 

 
Peder Dalgaards bolig og garageanlæg på Smedegårdvej i Tvis. 

 
 
Gennem årerne 1945 – 1951 forekom lokalt lastvognstransport ad vejene i Tvis sogn, ved vognmand Peder 
Dalgaard Tvis. 
Peder Dalgaard er født i Over Feldborg 1912, er her døbt Søren Peder Dalgaard Hansen ved forældre 
husmand Hans Dalgaard Hansen og Hustru Mette Jensen. Herved har han rod fra et slidsomt folkefærd fra 
Feldborg egnen, og har derfor nok i sagens natur skabt sig lastvognsforretning i Tvis. 
 

 
Peder Dalgaards forældre Mette og Hans 

Dalgaard, med to af deres børn. 
Drengen th. er P. Dalgaard, pigen menes 

være Klara 

 
Børn af Mette og Hans Dalgaard 

Jenny, Klara og Peder 
Peder blev den kendte transport vognmand, 

Peder Dalgaard i Tvis, senere Holstebro 
 

 
Peder Dalgaards lastvognstransport ad de lokale veje i Tvis var daglig syn, af hvad som skulle transporteres 
til og fra de forskellige landejendomme. I perioder under tørvegravning forekom en del kørsel med tørv fra 
tørvemoserne.  
Ligeledes var hans kørsel med sneplov et særsyn, hvorved en mand var anbragt på lastvognens kølerhjelm, 
for herved med et wirespil kunne hæve og sænke sneplov efter behov. 



I 1951 valgte Peder Dalgaard at søge større udfordringer som vognmand i Holstebro, og solgte forretningen 
i Tvis til Johannes Stefansen, som herefter videredrev det i en del år. Men eftersom tiderne udviklede sig 
med flere vognmænd, samt ved landbrugets selvtransport med traktorer, blev der selvsagt lavkonjunkturer 
for lokalt vognmandstransport. 
 

 
Et par af P. Dalgaards lastvogne 

 

 
Personer herved er ikke nævnte. 

Foto: Privat samling.  
 
 
 

 
 

Herved står chauffør Gustav Kristensen,  
var chauffør ved P. Dalgaard gennem årerne 1961-66 

Foto: Privat samling 
 
 
 



Gennem årerne som vognmand i Holstebro, til omkring 1970, har Peder Dalgaard haft forskellige 
opholdssteder. Første sted efter tiden i Tvis, var i Mejdal. Herefter privatbolig flere steder i Holstebro, bl.a. 
gennem flere år på Gartnerivej, som er sidst kendte sted som vognmand. 

 
 

 
Peder Dalgaards sidste opholdssted Gartnerivej / Struer Landevej 

 
Ved tiden som vognmand i Holstebro, oprettede han daglige faste fragtgodsruter til Esbjerg og København, 
samt til andre byer. Ligeledes havde han fast kørsel for Birn Jernstøberi, som da lå på Skivevej og skulle 
have tilført større mængde af brændsel (cinders) til jernsmeltning. 
Levering af brunkul til private var også et af den tids transporter. 
 
I 1970 afhændede Peder Dalgaard forretningen og flyttede fra Holstebro, for at drive krovirksomhed ved 
forpagtning af Ejstrupholm Kro 1970 – 1973. 
Efter tre år som kromand, flyttede han tilbage til Rudesvej i Holstebro, hvor han i 1973 havde den sorg at 
miste sin datter Karen ved et færdselsuheld. Foruden datteren Karen har han 2 sønner Alf og Finn. 
Efter en tid på Rudesvej flyttede han i tvillingehus på Struervej og senere til Ringparken, men afsluttede sit 
liv på plejehjem hvor han dør i 2001. 
 
Ved Peder Dalgaards sidste leveår deltog han gerne ved fætter/kusine samvær i Hansen slægten, som med 
tiden også er bleven en saga blot ved mange frafald. 
 
 

 
Peder Dalgaard deltager ved slægt samvær i Viborg 1994 


